

MAPST-01

December - Examination 2019

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing - Theory and Practice****Paper - MAPST-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Where in 1926 'Sheriff Office' was established?
1926 में 'शेरिफ कार्यालय' कहाँ स्थापित किया गया था?

- (ii) When the National Police of Force was formed for the first time in Canada?
कनाडा में पहली बार राष्ट्रीय पुलिस बल कब गठित हुआ था?
- (iii) How many regional office of interpoleo are there?
इंटरपोल के कितने क्षेत्रीय कार्यालय हैं?
- (iv) When was interpol established?
इंटरपोल की स्थापना कब हुई थी?
- (v) When the police research and development organisation was formed?
पुलिस अनुसंधान और विकास संगठन का गठन कब हुआ था?
- (vi) When was Gore Committee on police training was formed?
पुलिस प्रशिक्षण पर गोरे कमेटी का गठन कब हुआ था?
- (vii) Where Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy is situated?
सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय पुलिस अकादमी कहाँ स्थित है?
- (viii) When National Crime record Bureau was established?
राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो की स्थापना कब की गई थी?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on policing in America.
अमेरिकन पुलिसिंग पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the various aspect of Padmanabhैया committee.
पद्मनाभैया समिति के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करें।
- 4) Discuss the importance of central police organisation.
केन्द्रीय पुलिस संगठन के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 5) Discuss the organisational structure of Rajasthan police.
राजस्थान पुलिस की संगठनात्मक संरचना पर चर्चा करें।
- 6) Discuss the concept of 'People friendly policing'.
'जनता के अनुकूल पुलिसिंग' की अवधारणा पर चर्चा करें।
- 7) What do you mean by 'Democratic Policing'?
'लोकतंत्रिक पुलिसिंग; से आप क्या समझते हैं?
- 8) Discuss the various features of effective policing.
प्रभावी पुलिसिंग की विभिन्न विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 9) How the relationship between police and society can be improved.
पुलिस और समाज के बीच संबंध कैसे सुधारे जा सकते हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on need of good relationship between police and society.

‘पुलिस और समाज के बीच अच्छे संबंध की ज़रूरत’ पर एक निबंध लिखिए।

11) Discuss the challenges of the police in the 21st century.

इक्कीसवीं सदी में पुलिस की चुनौतियों की विवेचना करें।

12) Explain the importance of police code of conduct in India.

भारत में पुलिस आचार संहिता के महत्त्व को समझाइए।

13) Write an essay on police system during medieval era.

‘मध्यकाल युग के दौरान पुलिस व्यवस्था’ पर एक निबंध लिखिए।
